
 
 

 
 

COMUNE DI VENEZIA 
 
 
 
 
 
 
 

        Estratto dal registro delle deliberazioni della GIUNTA COMUNALE 
 

                               N. 129   SEDUTA DEL 21 MARZO 2014 
 
 

Presenti Assenti       

  Giorgio ORSONI Sindaco 

  Sandro SIMIONATO V.Sindaco, Assessore 

  Tiziana AGOSTINI Assessore 

  Ugo BERGAMO Assessore 

  Gianfranco BETTIN Assessore 

  Alfiero FARINEA Assessore 

  Andrea FERRAZZI Assessore 

  Bruno FILIPPINI Assessore 

  Pier Francesco GHETTI Assessore 

  Alessandro MAGGIONI Assessore 

  Roberto PANCIERA Assessore 

  Carla REY Assessore 

  Angela Giovanna VETTESE Assessore 

     
  13     0    

 
Presiede la seduta il Sindaco GIORGIO ORSONI 
 
Partecipa il  Segretario Generale RITA CARCO’ 

 
 



P.D.   2014/151                                                                 Seduta del 21 marzo 2014 
                

N.129: Attuazione dell'art. 9 del DECRETO-LEGGE 18 ottobre 2012, n. 179 - Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese – convertito con modificazioni dalla 
Legge 17 dicembre 2012, n.221 in materia di pubblicazione degli obiettivi di 
accessibilità per l’anno 2014. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su proposta del Sindaco e dell’Assessore all’Informatizzazione e Cittadinanza digitale; 
 
Premesso che: 
 

 il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 
2012, n.221 prevede all’art. 9, comma 7, l’obbligo di pubblicazione sul proprio sito web 
per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 degli obiettivi di accessibilità entro il 31 marzo di ogni anno; 

 con deliberazione G.C. n. 22 del 31 gennaio 2014 il Comune di Venezia ha approvato il 
Programma Triennale per la Trasparenza e Integrità 2014-2016, nel quale è previsto 
l’obbligo di adottare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici da pubblicare 
nel sito istituzionale entro il 31 marzo 2014 e da aggiornare annualmente. 

 
Considerato che: 

 il comma 5-bis dell’art.23-ter del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82 prevede che i documenti 
amministrativi informatici siano fruibili indipendentemente dalla condizione di disabilità 
personale attraverso l’applicazione dei criteri di accessibilità definiti dai requisiti tecnici 
di cui all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

 con Decreto del Ministro dell’istruzione dell’Università e della ricerca del 20 marzo 
2013 sono stati definiti i criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti tecnici di 
accessibilità previsti dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4, con particolare riferimento 
all’art. 11, comma 1, della stessa; 

 l’art. 4, comma 4, della legge 4/2004, stabilisce che “i datori di lavoro pubblici e privati 
pongono a disposizione del dipendente disabile la strumentazione hardware e  
software  e  la tecnologia assistiva adeguata alla specifica  disabilità,  anche  in caso di 
telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte.” e che “L'Agenzia per  
l'Italia  Digitale stabilisce le specifiche tecniche delle suddette postazioni,  nel  rispetto  
della  normativa internazionale.” 

 l’art. 4, comma 5, della legge 4/2004, come modificato dal D.L. 179/2012, recita: “i 
datori di lavoro pubblici provvedono all'attuazione del comma 4 nell'ambito delle 
specifiche dotazioni di bilancio destinate alla realizzazione e allo sviluppo del sistema 
informatico”; 

 l’art. 9, comma 3, del D.P.R. 75/2005 “Regolamento di attuazione della legge 9 gennaio 
2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”, 
prevede che “Le regioni, le province autonome e gli enti locali organizzano 
autonomamente e secondo i propri ordinamenti la vigilanza sull’attuazione del presente  

 



129/2 
 
decreto”. 
 
Visto che: 
 

 il Comune di Venezia possiede un sito istituzionale raggiungibile all’indirizzo 
http://www.comune.venezia.it mantenuto aggiornato dal Servizio Comunicazione 
istituzionale e Sito internet che si avvale di cinque redattori centrali e di oltre 200 
redattori decentrati; 

 attraverso il sito istituzionale sono raggiungibili: 
o il portale http://egov.comune.venezia.it attraverso il quale i cittadini possono 

verificare la propria posizione rispetto al pagamento di tributi, pagare 
contravvenzioni e controllare l’iter delle pratiche edilizie a loro intestate, 

o l’organigramma on-line denominato Notus attraverso il quale è possibile 
consultare numeri di telefono e indirizzi e-mail di tutti i dipendenti 
dell’Amministrazione, nonché i curricula delle posizioni organizzative e dei 
dirigenti, 

o la sezione Amministrazione trasparente, prevista ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
art. 9, comma 1, all’interno della quale sono reperibili informazioni a riguardo 
dell’attività amministrativa dell’Ente, 

o i servizi correlati alla filosofia Web 2.0, quali Iris, Baris, Elegi e Geoscuole, 
inseriti in un’apposita sezione; 

 esistono altri siti legati alle numerose attività dell’Ente che per propria natura sono 
direttamente gestiti dai Servizi/Istituzioni competenti; 

 
Rilevato che: 
 

 non tutti i siti presentano lo stesso livello di accessibilità a causa di differenze legate a 
momenti di pubblicazione diversi con utilizzo di diverse tecnologie disponibili; 

 alcuni contenuti sono gestiti, mantenuti e aggiornati da Venis S.p.A., società 
strumentale per la gestione del sistema informativo del Comune di Venezia; 

 il livello di competenza del personale dell’Ente in materia di accessibilità non è 
omogeneo; 

 
Ritenuto che: 
 

 al fine di adempiere alle normative citate in premessa e alla D.G. 22/2014 sia 
necessario definire annualmente gli Obiettivi di accessibilità per l’Ente; 

 l’Amministrazione ha predisposto il documento denominato “Obiettivi di Accessibilità 
per l’anno 2014”, allegato A e parte integrante del presente provvedimento, che 
contiene gli Obiettivi di accessibilità del Comune di Venezia per il 2014, così come 
richiamato nella circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 61/2013;  

 gli obiettivi definiti nel documento dovranno essere recepiti negli strumenti di 
programmazione del Comune; 

 
Ritenuto inoltre che: 
 



129/3 
 sia opportuna la costituzione di un apposito gruppo di lavoro interdirezionale che 

coinvolga anche Venis S.p.A. per l’attuazione degli Obiettivi di accessibilità contenuti 
nel documento allegato A e per la definizione degli Obiettivi di accessibilità per gli anni 
futuri; 

 
Visti: 

 D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 L. n. 4/2004 “Disposizione per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici”; 
 D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
 D.P.R. 75/2005 “Regolamento di attuazione della legge 9 gennaio 2004, n. 4 per 

favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici” 
 D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”; 
 D.M. 20 marzo 2013; 
 Circolare Ag.I.D. n. 61/2013 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Direttori della Direzione Affari 
Istituzionali, Direzione Programmazione e Controllo e Direzione Finanza Bilancio e Tributi 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/08/2000, n.267, per quanto di competenza; 
 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto espresso nelle premesse, l’allegato documento, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, denominato “Obiettivi di 
accessibilità per l’anno 2014” (Allegato A); 

 
2. di pubblicare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2014 nel sito internet del Comune di 

Venezia come previsto dalla normativa citata nelle premesse; 
 

3. di incaricare il Direttore Generale di costituire un apposito gruppo di lavoro 
interdirezionale che coinvolga anche Venis S.p.A. per l’attuazione degli Obiettivi di 
accessibilità contenuti nel documento allegato A e per la definizione degli Obiettivi di 
accessibilità per gli anni futuri; 

 
4. di dare mandato alla Direzione Programmazione e Controllo di integrare gli obiettivi di 

accessibilità approvati con il presente provvedimento all’interno degli strumenti di 
programmazione del Comune di Venezia. 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

del Dlgs. n. 267 del 18.8.2000 
 
La presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 
 
PD 2014/151 

 



 
Presiede la seduta il  Sindaco GIORGIO ORSONI

 
Partecipa il  Segretario Generale RITA CARCO’ 
 

 
            

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il   25 marzo 2014 

per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge. 

L’incaricato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
per copia conforme all’originale 

IL          SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 

Divenuta ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE IL 

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione alla Direzione 

 

Venezia, 

 

 IL         SEGRETARIO GENERALE 
 

 


